
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO, IN CONVENZIONE, ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO INTEROSPEDALIERO PROGRAMMATO E DI
TRASPORTO SU PATOLOGIE AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI CURE
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER L’ANNO 2025

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

11/11/2024

11/11/2024

0001471 del 11/11/2024

7621a838ddffe25f24145bb5f1bd17a8d336112a9607aef0d3fb52a5918a5df2

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, IN CONVENZIONE, ALLE ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO INTEROSPEDALIERO 

PROGRAMMATO E DI TRASPORTO SU PATOLOGIE AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE 

DI CURE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER 

L’ANNO 2025. 

 

                         Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                      Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la Legge Regionale n. 42 del 29 ottobre 1992, “Disciplina del servizio di trasporto infermi da 

parte di Istituti, Organizzazioni ed Associazioni private”; 

- la Legge n. 383 del 7 dicembre 2000, “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”; 

- la deliberazione ANAC 20 gennaio 2016, n. 32, “Determinazione delle linee guida per 

l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” ed in particolare, gli artt. n. 56 e 57 in materia 

di convenzioni per i servizi di trasporto sanitario; 

PREMESSO che: 

- la D.G.R. nr. 9-8080/2024/XI del 15/01/2024, avente ad oggetto: “LR 42/1992. Approvazione, per 

il periodo 2024-2026, degli schemi di Accordo regionale per lo svolgimento delle attività di 

trasporto sanitario di emergenza-urgenza interospedaliera, di trasporto sanitario 

interospedaliero ordinario programmato ed in regime di urgenza, trasporto sanitario per dialisi, 

trasporto sanitario su patologie autorizzabili e continuazione di cure”, ha stabilito i nuovi criteri 

di convenzionamento con le associazioni di volontariato per l’utilizzo dei mezzi di soccorso da 



 

 

utilizzare per l’attività di soccorso territoriale 118 di emergenza-urgenza su tutto il territorio della 

Regione Piemonte con validità dal 01/01/2024; 

-  le attività di trasporto sanitario interospedaliero ordinario programmato ed in regime di urgenza, 

trasporto sanitario per dialisi, trasporto sanitario su patologie autorizzabili e continuazione di cure 

con le quali si instaura la collaborazione fra le AA.SS.RR. e le Organizzazioni di Volontariato 

rientrano nella disciplina del nuovo Accordo regionale del 2024 sopra richiamato, di durata 

triennale, e sono regolamentate dall’“Allegato B” che individua le caratteristiche dei servizi, i 

requisiti di partecipazione, le modalità di valutazione delle risorse umane e strumentali impiegate 

nell’esecuzione delle attività ed i criteri di attribuzione dei punteggi riferiti ai progetti tecnici ed al 

riconoscimento dei costi sostenuti, per la stipula delle convenzioni in oggetto da parte delle 

AA.SS.RR.; 

-  con Determinazione nr. 1165 del 25/09/2024 veniva indetta da questa Azienda Ospedaliero 

Universitaria la procedura di selezione per l’affidamento, in convenzione, alle organizzazioni di 

volontariato, del servizio di trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su 

patologie autorizzabili e continuazione di cure per l’anno 2025, approvando i seguenti documenti 

secondo le vigenti disposizioni regionali: 

• avviso di selezione; 

• dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

• schema progetto descrittivo di gestione del servizio postazione in forma continuativa; 

• schema preventivo di spesa; 

-  nell’Avviso di selezione sopracitato veniva precisato il servizio oggetto di affidamento come di 

seguito indicato: 

 

Descrizione 

servizio 

Nr. Servizi  

indicativi 

Orario indicativo di svolgimento 

attività 

Mezzi a disposizione 

e risorse 

Trasporto in 

ambulanza 

pazienti 

 

 

servizi: 

n. 3.300/annuo 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

orario 07.00 - 19.00  

tutti i giorni festivi esclusi 

 orario 08.00 - 19.00  

tutti i giorni festivi esclusi 

orario 09.00 - 18.00 

dal lunedì al venerdì festivi esclusi 

orario 08.00 - 13.00 

il giovedì, festivi esclusi, per trasporti 

pediatrici tra i pp.oo. aziendali 

Ambulanze di Soccorso attrezzate 

secondo la normativa nazionale e 

regionale. 

n. 2 Soccorritori 

n.1  

 

n.1 

 

n.1  

 

n.1  



 

 

Trasporto 

disabili, farmaci 

salva vita, 

sangue, plasma, 

organi, campioni 

biologici 

servizi: 

n. 1.000/annuo 

orario 08.00 - 18.00 

dal lunedì al venerdì, festivi esclusi. 

n.1 automezzo speciale  

n. 1 Soccorritore 

RILEVATO che: 

- entro il termine di scadenza stabilito nell’Avviso di selezione, del 31/10/2024 ore 12,00, è 

regolarmente pervenuta la seguente offerta: 

 

N. Associazione Prot. Arrivo 

1 
A.T.S. Pubblica Assistenza Croce Verde Alessandria ODV – Croce 

Rossa Italiana Comitato di Alessandria – Castellazzo Soccorso ODV 
26131/29.10.2024 

- con Determinazione di questa S.C. nr. 1346 del 4/11/2024 è stata nominata la Commissione di 

valutazione delle offerte; 

- la Commissione di valutazione in seduta pubblica, tenutasi in data 06/11/2024, ha esaminato la 

documentazione presentata dalla summenzionata Associazione, verificando la congruità del 

progetto tecnico e del preventivo di spesa per l’esecuzione dei servizi di trasporto in oggetto, 

nonché la regolarità ed esaustività della documentazione amministrativa e tecnica, secondo i 

criteri indicati nell’Avviso di selezione; 

RILEVATO che la spesa presunta derivante dalla stipula delle convenzioni per i servizi in oggetto, per 

il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 - calcolata sulla scorta di quanto sostenuto negli anni 

precedenti - è pari a € 500.000,00, salvo eventuali conguagli attivi o passivi, di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile al conto 3.10.04.16 “Assistenza per trasporti sanitari per urgenza” del 

budget della S.S.A. Libera Professione e Servizi al Cittadino, anno 2025; 

RITENUTO, pertanto, di proporre l’approvazione del verbale di apertura della documentazione 

amministrativa/tecnica e di valutazione di congruità del preventivo di spesa relativo alla procedura di 

selezione per l’affidamento, in convenzione, dei servizi di trasporto sanitario interospedaliero 

programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure, in forma continuativa, 

occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per l’anno 2025, allegato al presente 

provvedimento; 

ATTESO che al fine di procedere alla stipula della convenzione di disciplina delle modalità di 

svolgimento e rendicontazione dei servizi di trasporto in argomento con l’associazione affidataria 

sopra riportata, occorre procedere all’approvazione del testo della convenzione-tipo, allegato al 

presente provvedimento, redatto secondo le linee guida contenute nella D.G.R. nr. 9-8080/2024/XI del 



 

 

15.01.2024 - Allegato B) ed alla cui sottoscrizione firma è delegata dal Direttore Generale la dr.ssa 

Patrizia Negri, Responsabile S.S.A. Libera Professione e Coordinamento Servizi al Cittadino;  

PRECISATO che: 

- l’esito della procedura in oggetto verrà pubblicato sul profilo del Committente di questa Stazione 

Appaltante (www.ospedale.al.it), nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di 

garantirne la massima pubblicità; 

- copia del presente provvedimento sarà trasmessa alla S.C. Direzione Medica dei PP.OO. ed alla 

S.S.A. Libera Professione e Coordinamento Servizi al Cittadino per l’adozione dei provvedimenti 

di competenza; 

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale della 

presente proposta 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di approvare il verbale redatto in data 06/11/2024 dalla Commissione di valutazione incaricata, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nell’ambito della 

procedura di selezione per l’affidamento, in convenzione, alle organizzazioni di volontariato dei 

servizi di trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili 

e continuazione di cure in forma continuativa, occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria per l’anno 2025; 

2. di disporre l’affidamento, in convenzione, dei summenzionati servizi di trasporto sanitario 

interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure in 

forma continuativa, occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per l’anno 

2025 in capo ad A.T.S. Pubblica Assistenza Croce Verde Alessandria ODV – Croce Rossa Italiana 

Comitato di Alessandria – Castellazzo Soccorso ODV; 

3. di approvare il testo della convenzione-tipo, allegato al presente provvedimento, di disciplina delle 

modalità di svolgimento e rendicontazione dei servizi in argomento, redatte secondo le linee guida 

contenute della D.G.R. nr. 9-8080/2024/XI del 15.01.2024 - Allegato B), alla cui sottoscrizione è 

delegata dal Direttore Generale la dr.ssa Patrizia Negri, Responsabile S.S.A. Libera Professione e 

Coordinamento Servizi al Cittadino; 

4. di dare atto che la spesa presunta derivante dalla stipula delle convenzioni per i servizi in oggetto, 

per il periodo tra il 01/01/2025 e il 31/12/2025, calcolata sulla scorta di quanto sostenuto negli 

anni precedenti, è pari a € 500.000,00, salvo eventuali conguagli attivi o passivi, di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.04.16 “Assistenza per trasporti 

sanitari per urgenza” del budget della S.S.A. Libera Professione e Servizi al Cittadino, anno 2025; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”; 



 

 

6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla S.C. Direzione Medica dei PP.OO. ed 

alla S.S.A. Libera Professione e Coordinamento Servizi al Cittadino per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza; 

7. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, al fine di procedere alla stipula della convenzione in oggetto. 

 

  

   IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio  











1 

 

CONVENZIONE PER L’ATTIVITA’ DI TRASPORTO 

INTEROSPEDALIERO PROGRAMMATO E DI TRASPORTO SU 

PATOLOGIE AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI CURE - 

ANNO 2025 

TRA 

L’Azienda Ospedaliero Universitaria “SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” 

di Alessandria (di seguito denominata A.O.U. AL)  C.F. e P.I. 01640560064, 

avente sede legale in Alessandria – via Venezia n. 16, nella persona della dr.ssa 

Patrizia Negri, Responsabile S.S.A. Libera Professione e Servizi al Cittadino, 

quale delegata del Direttore Generale e Legale Rappresentante pro-tempore, e 

domiciliata ai fini del presente atto presso la sede legale dell’A.O.U. stessa in 

Alessandria, via Venezia n. 16,  

E 

l’Associazione Temporanea di Scopo composta da: 

• l’A.P.A. Croce Verde Alessandria ODV - C.F. 80005700069, con sede 

in via Boves n. 5, Alessandria, nella persona del Presidente sig.ra 

Gilardengo Antonella, nata ad Alessandria il 17.08.1970; 

• Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Alessandria, C.F. 

02422920062, con sede in corso Lamarmora n. 40, Alessandria, nella 

persona del Presidente comm. Marco Bologna, nato ad Alessandria il 

16.11.1953; 

• Castellazzo Soccorso ODV, con sede in Via Pietro Caselli n. 69 - 

Castellazzo Bormida (AL) nella persona del Presidente Prof. Zanini 

Francesco; 

domiciliati ai fini del presente atto presso la sede dell’A.P.A. Croce Verde 



2 

 

Alessandria ODV (di seguito Associazioni). 

PREMESSO CHE 

• il Comitato Regionale per il Piemonte della Croce Rossa Italiana, il 

Comitato Regionale del Piemonte dell’Associazione Nazionale Pubbliche 

Assistenze (A.N.P.As.), il Coordinamento Misericordie Piemonte, la 

S.O.G.IT, il Comitato Regionale del Piemonte Croce di San Giovanni e 

l’Associazione A.R.E.SA. Piemonte hanno sottoscritto, con la Regione 

Piemonte, l’accordo regionale per la regolamentazione dei rapporti fra le 

Aziende Sanitarie Regionali ed i Comitati Locali e Provinciali della Croce 

Rossa Italiana afferenti al Comitato Regionale per il Piemonte della Croce 

Rossa Italiana per lo svolgimento delle attività il trasporto sanitario di 

emergenza ed altri trasporti approvato con D.G.R. n. 48-7791 del 

30.10.2018; 

• con D.G.R. n. 1 – 9050 del 22.05.2019 ad oggetto “D.G.R. n. 48-7791 

del 30.10.2018. Modifica e integrazione dello schema di Accordo regionale 

per il sistema di rimborso dei costi delle convenzioni per lo svolgimento 

delle attività di trasporto sanitario in forma estemporanea da parte delle 

organizzazioni di volontariato e dei Comitati della Croce rossa italiana”, 

sono stati rimodulati i criteri di riconoscimento dei costi effettivamente 

sostenuti e documentati per le convenzioni in forma estemporanea di cui 

alla D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018 con decorrenza 01.06.2019; 

• con D.G.R. Piemonte n. 9-8080/2024/XI del 15.01.2024 ad oggetto: 

“LR 42/1992. Approvazione, per il periodo 2024-2026, degli schemi di 

Accordo regionale per lo svolgimento delle attività di trasporto sanitario di 

emergenza-urgenza interospedaliera, di trasporto sanitario interospedaliero 



3 

 

ordinario programmato ed in regime di urgenza, trasporto sanitario per 

dialisi, trasporto sanitario su patologie autorizzabili e continuazione di 

cure” è stato approvato l’accordo regionale per la regolamentazione dei 

rapporti fra le Aziende Sanitarie Regionali ed i Comitati Locali e 

Provinciali della Croce Rossa Italiana afferenti al Comitato Regionale per il 

Piemonte della Croce Rossa Italiana per lo svolgimento delle attività il 

trasporto sanitario di emergenza ed altri trasporti; 

• con determinazione S.C. P.A.G.A. nr. 1165 del 25.09.2024 è stato 

approvato l’Avviso di selezione per l’affidamento, in convenzione, alle 

organizzazioni di volontariato ed ai comitati di Croce Rossa dei servizi di 

trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie 

autorizzabili e continuazione di cure occorrenti all’A.O.U. Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria per l’anno 2025, redatto secondo le modalità 

ed i criteri di selezione previsti dall’Accordo Regionale approvato con 

D.G.R. Piemonte n. 9-8080/2024/XI del 15.01.2024 - Allegato B; 

• con successiva determinazione n._____ del __ 11.2024 è stata 

individuata l’A.T.S.: Croce Rossa Italiana Comitato Provinciale di 

Alessandria - Croce Verde Alessandria ODV quale affidataria del servizio 

di trasporto sanitario di emergenza e urgenza in oggetto; 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 – Le Associazioni si impegnano ad effettuare, nel rispetto dell’accordo 

regionale approvato con D.G.R. Piemonte n. 9-8080/2024/XI del 15.01.2024, e 

secondo le particolari condizioni concordate tra le parti ed individuate nel 

presente atto, l’attività di trasporto sanitario di emergenza e urgenza con 



4 

 

l’utilizzazione dei mezzi, delle attrezzature e del personale di cui le 

Associazioni dispongono. 

Art. 2 - Le Associazioni si impegnano ad eseguire l'attività di cui all’art. 1 

svolgendo i servizi disposti dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria, in forma scritta o telefonica, dalla Direzione Medica dei Presidi 

(D.M.P.) al “Centro Unico di Chiamata” (C.U.C.) istituito presso la Croce 

Verde ODV di Alessandria (tel. 0131 – 252255;  fax 0131 – 228224;  tel. 

diretto dall’A.O.U. AL 8161;  email: info@croceverdealessandria.it) ed aventi 

ad oggetto: 

•   trasporto infermi tra gli ospedali dell’A.O.U. AL e dagli ospedali 

dell’A.O.U. AL verso altri ospedali della rete pubblica e/o strutture 

private accreditate;  

•   trasporto di farmaci salva vita, sangue, plasma, organi, campioni 

biologici; 

• trasporti Protetti di infermi dagli ospedali dell’A.O.U. AL o altro 

ospedale della rete pubblica o struttura privata accreditata. 

Art. 3 - Il C.U.C. è operativo 24h/24h e gestisce lo smistamento delle chiamate 

provenienti dalla D.M.P. garantendo la disponibilità dei mezzi e dei relativi 

equipaggi secondo la turnazione concordata tra le varie associazioni 

convenzionate con il presente accordo. Il C.U.C. trasmette entro la fine del 

mese il calendario di turnazione delle Associazioni sui vari mezzi in 

convenzione e l’orario di operatività. Entro il giorno 5 di ogni mese successivo 

a quello di effettuazione dei viaggi, il C.U.C. si impegna ad inviare alla D.M.P. 

l’elenco dei viaggi prenotati ed eseguiti, suddivisi in ordine cronologico per 

Associazione e Comitato contenente:  

mailto:info@croceverdealessandria.it


5 

 

- nome e cognome del paziente; 

- data e ora del servizio; 

- luogo di prelievo e di destinazione; 

- chilometri percorsi per singolo viaggio e chilometraggio mensile 

percorso dal singolo mezzo delle Associazioni. 

La D.M.P. provvede ad inviare a mezzo telefax al C.U.C., entro le ore 17.00, il 

riepilogo delle richieste per il giorno successivo, il venerdì anche quello 

inerente la giornata del lunedì. Le singole Strutture Sanitarie possono 

richiedere dei trasporti, dopo l’orario suddetto, sia per urgenze che per ulteriori 

trasferimenti, in quest’ultimo caso la richiesta dovrà sempre essere validata 

dalla D.M.P.. 

L’A.O.U. AL si impegna a rilasciare per ciascun trasporto i moduli di 

autorizzazione compilati in ogni parte e firmati dal Responsabile (o chi per 

esso) del reparto ospedaliero richiedente il trasporto.  

Art. 4 - L'attività di trasporto sanitario di cui all’art. 1 verrà garantito con: 

a) autoambulanze di base in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente, in “forma continuativa”:  

• n. 1 con orario 07.00 – 19.00, tutti i giorni dell’anno esclusi i festivi 

• n. 1 con orario 08.00 – 19.00, tutti i giorni dell’anno esclusi i festivi 

• n. 1 con orario 08.00 – 13.00, il giovedì, festivi esclusi, per trasporti 

pediatrici tra i pp.oo. aziendali 

• n. 1 con orario 09.00 – 16.00, dal lunedì al venerdì festivi esclusi 

disponibili presso l’A.O.U. AL entro 30 minuti dalla chiamata, dal lunedì al 

venerdì. 

b) n. 1 automezzo speciale trasporto disabili, farmaci salva vita, sangue, 



6 

 

plasma, organi, campioni biologici in “forma continuativa h.12”, con orario 

08.00 – 18.00 dal lunedì al venerdì. 

Art. 5 - Eventuali richieste da parte dell’A.O.U. AL di ulteriori autoambulanze 

ed automezzi speciali, rispetto a quelle di cui all’art. 4 verranno rimborsate 

sulla base dei costi effettivamente sostenuti e documentati per il servizio sulla 

base del tempo di impiego del mezzo di soccorso convenzionalmente definito 

in 2 minuti per ogni chilometro percorso, sia in ambito urbano che extraurbano, 

e 120 minuti per ogni intervento, sulla base delle categorie di costo indicate 

nella D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018 e s.m.i., allegato A, nella parte relativa 

alle “convenzioni in forma estemporanea”. 

I moduli di autorizzazione al trasporto - rilasciati dall’A.O.U. AL - che 

prevedono l’utilizzo di automezzi ulteriori rispetto a quanto stabilito dall’art. 4 

dovranno chiaramente riportare la dicitura “EXTRA”, con la firma del 

richiedente e l’avvallo della D.M.P. di autorizzazione agli addebiti come sopra 

previsti. 

Gli importi di cui sopra saranno soggetti a rendicontazione contabile ed il 

relativo riepilogo mensile dovrà essere corredato di tutte le pezze giustificative 

e suddiviso per tipologia di trasporto. 

L’approvazione del rendiconto da parte della D.M.P., autorizza la liquidazione 

della nota contabile relativa. 

Art. 6 - A convalida  dell’avvenuto  trasporto faranno fede il  numero  di  

registrazione del trasporto richiesto ed il chilometraggio riportati sul foglio 

viaggio delle Associazioni, che verrà messo a disposizione per le necessarie 

verifiche. 

Art. 7 – Le Associazioni dovranno assicurare la presenza di Soccorritori, 



7 

 

Volontari e/o dipendenti, in possesso dei requisiti previsti dalle normative 

vigenti. 

I volontari ed i dipendenti delle Associazioni saranno muniti di apposito 

tesserino identificativo e potranno accedere alle strutture ed ai servizi per 

esplicarvi la propria attività. 

L’attività deve essere svolta con l’obiettivo di soddisfare le esigenze degli 

assistiti, nella fattiva reciproca collaborazione con gli operatori pubblici, 

nell’ambito delle specifiche competenze e con la scrupolosa osservanza delle 

norme di ordine igienico e comportamentale. 

La responsabilità di tale personale ricade direttamente, per le rispettive 

competenze, sul Presidente o sul Responsabile Sanitario delle Associazioni e 

su quest’ultimo, per quanto concerne il rispetto delle norme igienico-sanitarie e 

le modalità di corretta conservazione degli strumenti e delle dotazioni sanitarie 

di competenza. Il personale Volontario e/o dipendente, addetto all'attività di 

trasporto sanitario dovrà frequentare i corsi di aggiornamento eventualmente 

definiti dalle normative regionali vigenti. 

I costi sostenuti dalle Associazioni per la formazione del personale Volontario 

e/o dipendente adibito al servizio in convenzione saranno riconosciuti in fase di 

rendicontazione ai sensi dell’Accordo Quadro Regionale vigente. 

Le Associazioni si impegnano a fornire contestualmente alla firma della 

presente convenzione l’elenco nominativo aggiornato del personale abilitato 

allo svolgimento dell'attività di trasporto sanitario oggetto della stessa. 

Art. 8 – L’A.O.U. è titolare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 e seguenti del 

G.D.P.R. in oggetto, dei trattamenti dei dati personali da essa raccolti ed è, 

pertanto, tenuta al rispetto di misure atte a garantirne un’adeguata sicurezza, 



8 

 

compresa la protezione, mediante misure tecniche ed organizzative adeguate, 

da trattamenti non autorizzati o illeciti e della integrità e riservatezza dei dati 

stessi. 

L’esecuzione delle prestazioni rientranti nella presente convenzione può 

comportare il trattamento da parte delle Associazioni di dati personali di questa 

A.O.U. e di terzi. 

L’art. 28 del G.D.P.R. stabilisce che qualora un trattamento debba essere 

effettuato per conto del titolare del trattamento, quest’ultimo ricorra 

unicamente a responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti 

per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo che il 

trattamento soddisfi i requisiti del regolamento stesso e garantisca la tutela dei 

diritti dell’interessato. 

I legali rappresentante delle Associazioni diventano pertanto, all’atto della 

sottoscrizione della presente convenzione, designati quali Responsabili Esterni 

del Trattamento dati personali nell’ambito di quanto di competenza e dovrà 

assicurare che detti trattamenti siano effettuati e gestiti nel pieno rispetto delle 

prescrizioni dettate dal G.D.P.R. e secondo le finalità e modalità previste per 

ciascuna operazione di trattamento affidata a terzi. 

In particolare, il Responsabile dovrà: 

- trattare i dati solo su istruzione documentata del titolare del trattamento, 

anche in caso di trasferimento di dati personali verso paesi terzi; 

- individuare le persone autorizzate al trattamento dei dati personali e 

garantire che le stesse si siano impegnate alla riservatezza o abbiano un 

adeguato obbligo legale in tal senso: 

- adottare tutte le misure di cui all’art. 32 del G.D.P.R. in materia di 



9 

 

sicurezza del trattamento; 

- tenere conto della natura del trattamento, assistere il titolare con misure 

tecniche e organizzative adeguate, al fine di soddisfare l’obbligo del titolare 

di dare seguito alle richieste di esercizio dei diritti dell’interessato di cui al 

capo III del G.D.P.R.; 

- assistere il titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di 

cui agli artt. da 32 a 36 del G.D.P.R., ed in particolare di informare senza 

ritardo il Titolare di ogni violazione dei dati personali (art.34), tenendo 

conto della natura del trattamento e delle informazioni a disposizione del 

responsabile del trattamento; 

- su scelta del titolare del trattamento cancellare o restituire tutti i dati 

personali dopo che è terminata la prestazione di servizi relativi al 

trattamento e cancellare copie esistenti salvo diversa previsione normativa; 

- mettere a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni 

necessarie per dimostrare il rispetto degli obblighi di cui all’art. 28 

precitato e consentire e contribuire alle attività di revisione, comprese le 

ispezioni, realizzati dal titolare del trattamento o da soggetto da questi 

incaricato; 

- informare prontamente il titolare di ogni questione rilevante ai fini della 

legge; 

- cooperare, su richiesta, con l’autorità di controllo nell’esecuzione dei suoi 

compiti. 

La nomina a Responsabile Esterno del Trattamento, ai sensi e per gli effetti dell’art.28 

G.D.P.R., decorre dalla restituzione debitamente sottoscritta della presente 

convenzione, che ne costituisce formale accettazione, ed è valida sino al termine della 



10 

 

convenzione e/o delle attività inerenti e/o fino alla revoca anticipata per qualsiasi 

motivo da parte del Titolare. 

Art. 9 - Le Associazioni si impegnano a fornire al personale Volontario e/o 

dipendente l’equipaggiamento previsto, secondo le indicazioni sancite dagli 

Accordi regionali e dalla D.G.R. n. 45-6134 dell’11.06.2007. 

L’equipaggio a bordo delle autoambulanze è composto da autista e barelliere 

entrambi in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente; mentre un 

singolo autista sarà a bordo dei veicoli speciali per trasporto disabili e materiale 

sanitario. 

Potrà essere presente sui mezzi eventuale personale in fase di formazione, 

purché non impiegato in attività operativa e opportunamente identificabile, 

fermo restando il limite di rimborso delle spese a due unità. 

Art. 10 - L’A.O.U. AL si impegna a corrispondere alle Associazioni per 

l’attività di trasporto interospedaliero e protetti, per il periodo: 01.01.2025 - 

31.12.2025, la somma annua complessiva a titolo di rimborso spese di Euro 

450.300,00 (quattrocentocinquantamilatrecento/00), per il servizio di cui 

all’art. 4; 

Le Associazioni emetteranno ciascuna note di debito mensili posticipate 

comprensive degli indennizzi riferiti a punti di cui sopra, di importo mensile 

arrotondato, nel modo seguente: 

- l’A.P.A. Croce Verde Alessandria ODV per Euro (213.300/00), pari al            

47,37% ca.; 

- Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Alessandria per Euro                    

(191.050/00), pari al 42,43% ca. 

- Castellazzo Soccorso ODV  per Euro (45.950/00), pari al 10,20 % ca. 

a cui dovranno essere uniti i tabulati riepilogativi dei viaggi effettuati nel mese 



11 

 

di riferimento, suddivisi per tipologia di trasporto. 

L’A.O.U. AL si impegna a liquidare gli addebiti entro 60 gg. dal ricevimento 

della nota relativa.  

Il pagamento dei documenti contabili emessi dalle Associazioni  avverrà al 

netto del valore dei bolli esposti. Sui documenti contabili emessi non potranno 

essere addebitate spese per bonifico bancario. 

Il consuntivo dovrà essere presentato nei tempi e modi individuati dalla D.G.R. 

n. 48-7791 del 30.10.2018.  

Le Associazioni si impegnano a fornire i chiarimenti richiesti dall’A.O.U. AL a 

seguito della verifica sul consuntivo, entro 30 giorni dal ricevimento della 

richiesta. 

Il mancato inoltro dei chiarimenti richiesti da parte delle Associazioni  nel 

termine perentorio di 30 giorni comporterà la definizione del consuntivo 

economico nei limiti delle osservazioni inoltrate dall’A.O.U. AL. 

Art. 10 - In conformità a quanto previsto dall’art. 3 L.R. 42/1992 le 

Associazioni stipulano polizze assicurative a copertura della responsabilità 

civile per danni a terzi in conseguenza dell’attività di trasporto di alla presente 

convenzione, nonché a copertura delle malattie, rischi professionali e degli 

infortuni connessi all’attività del personale. 

Le Associazioni esonerano l’A.O.U. AL da qualsiasi responsabilità per danni 

derivanti a terzi, trasportati e non, per effetto del servizio. 

Le Associazioni sono esonerate da qualsiasi responsabilità per danni derivanti a 

terzi, trasportati e non, in conseguenza dell’attività professionale del personale 

infermieristico e/o medico. 

Art 11 - L’A.O.U. AL, qualora non provveda direttamente, si impegna a 



12 

 

rimborsare i costi sostenuti per i pasti dei volontari secondo le modalità 

previste dall’accordo vigente. 

Art. 12 - I materiali sanitari di consumo saranno forniti dalle Associazioni, che 

provvederanno direttamente all’acquisto, ed il loro costo viene ricompreso 

nelle somme su esposte. 

Le Associazioni sono tenute al conferimento dei rifiuti speciali derivanti 

dall’intervento contestualmente all’affidamento del paziente, negli appositi 

contenitori presso le sedi individuate dell’A.O.U. AL. I rifiuti derivanti dalla 

pulizia di liquidi biologici sull’ambulanza e sulle attrezzature dovranno essere 

smaltiti con idonea procedura a carico delle Associazioni 

Art. 13 - Le Associazioni si impegnano a non assumere con altri Enti o 

strutture accordi od intese che possano riuscire di pregiudizio per l’esecuzione 

della presente convenzione. Per parte sua, l’A.O.U. AL non potrà avanzare nei 

confronti delle Associazioni richieste tali da comprometterne i fini istituzionali. 

Art. 14 - L’attività di trasporto oggetto della presente convenzione sarà 

assicurata con l’utilizzo dei mezzi in proprietà od in locazione con facoltà di 

acquisto e/o con patto di riservato dominio, recanti gli identificativi ed i 

recapiti telefonici le Associazioni riprodotti sulle fiancate dei mezzi medesimi.  

Tali mezzi devono consistere in autoambulanze di categoria B, ex D.M. n. 

533/1987, ed autoveicoli per trasporto disabili, sangue, plasma, farmaci 

salvavita, campioni biologici e  organi  rispondenti  alle  normative vigenti. 

Art. 15 – Le Associazioni sono soggette alle attività di vigilanza e controllo da 

parte del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica competente per territorio.  

L’A.O.U. AL, tramite i propri incaricati, potrà verificare in qualsiasi momento, 

presso qualsiasi sede e luogo, l’attuazione di quanto previsto nella presente 



13 

 

convenzione. I risultati delle verifiche e controlli saranno riportati in apposito 

verbale sottoscritto dalle parti. Eventuali inadempimenti o infrazioni rilevati 

dovranno essere contestati per iscritto e sottoscritti all’atto della rilevazione da 

ambo le parti. Tali segnalazioni saranno inoltrate successivamente per 

competenza agli organismi preposti ed in copia alle Associazioni. Quest’ultime 

dal ricevimento della contestazione avrà dieci giorni di tempo per rispondere 

per iscritto e qualora la controversia non fosse risolta, la stessa verrà sottoposta 

alla Commissione Tecnica Regionale prevista dall’art. 13 degli Accordi Quadri 

Regionale.  

Art. 16 - La presente convenzione avrà durata dal 01.01.2025 al 31.12.2025, 

salvo disdetta anticipata, formalmente notificata dalle parti, con preavviso 

scritto di almeno 90 giorni a mezzo di raccomandata A.R. o P.E.C. 

Art. 17 - Per quanto non espressamente regolamentato dalla presente 

Convenzione valgono le disposizioni del Codice Civile, della normativa 

vigente e la D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018. 

Art. 18 - La presente convenzione, stipulata ai sensi dell'art. 8 L. 07.12.2000 n. 

383, viene redatta in carta semplice così come evidenziato nella tabella allegato 

"B" del D.P.R. 26.10.72 n. 642 e s.m.i., e verrà registrata solo in caso d’uso, ai 

sensi degli artt. 5 e 33 del D.P.R. n. 131 del 26.04.86. 

Le eventuali spese di registrazione saranno a carico della parte richiedente. 

Letto, firmato e sottoscritto. 

Per l’Azienda Ospedaliero Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo”  

Alessandria, ... 

Il Responsabile S.S.A. Libera Professione e Servizi al Cittadino 

dr.ssa Patrizia Negri   

  ……………………… 



14 

 

Per A.P.A. Croce Verde Alessandria  ODV  

Alessandria, .............................. 

Il Presidente  

  sig.ra Gilardengo Antonella 

 ……………………… 

Per Croce Rossa Italiana - Comitato Provinciale di Alessandria 

Alessandria, ............................... 

Il Presidente  

   comm. Marco Bologna 

  ……………………… 

Per Castellazzo Soccorso ODV 

Castellazzo Bormida 

Il Presidente 

Prof. Zanini Francesco 

……………………….. 


		2024-11-11T17:12:42+0100




